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Poblacion N %_Participacion Participacion n
351 7,1% 25
Edad (afios)

(%) Porcentaje por franjas

Del18az4 64,0%

De25a34 16,0%

De35a44 8,8%

De45a54 4,8%

De55a65

4,0%

De 65 en adelante 4,8%

9,0% 10,8% 20,8% 30,8% 48,0% 56,0% 60,0%  70,8%

Edad media (afios)

27,8

Des. Titpica

12,2

Datos a 4 de julio de 2023



Lugar de residencia Situacion laboral
(%) Porcentaje por franjas (%) Porcentaje por franjas

No trabajo ni hago practicas 44,0%
Madrid 92,0%
Trabajo T _ o
_ o
FueradeEspana -
Hago practicas 12,8%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 9,0% 10,0% 20,0% 30,8% 40,8% 50,0%

Resto de Espana 8,0%

Trabajo de forma continuada

Puesto de trabajo relacionado con los estudios Alumnos inscritos en la OPE

OficinaEmpleo

W No
M si

TrabajoEstudio M No



Objetivos claros Plan de estudios adecuado Nivel de dificultad apropiado
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Relacion calidad/precio

25,8%

20,8%

15,8%

10,8%

5,0%

0,0%

Desarrollo académico

NUmero de alumnos por aula
Integracion teoria/practica

Nivel de dificultad apropiado
Objetivos claros

Calificaciones en tiempo adecuado
Plan de estudios adecuado
Relacion calidad/precio

Orientacion internacional

4,2%

76

6,8
6,6
6,2
6,0
53

Orientacion internacional

20,8%
20,8%
15,8%
12,5% 12,5% 12,5%
10,8%
83— —— 83—~
5,0%
- — — 0,0%
6 7 8 9 18 <] 1
Desv. tipica Mediana Moda Fortalezasy debilidades
2,3 9,0 9
2,3 8,8 8 ;
Numero de alumnos por aula
2,6 8,6 9
27 8,0 8 Integracion teoria/practica
31 7,8 9 . - .
Nivel de dificultad apropiado
2,5 7.8 7
3,3 70 8 Objetivos claros
31 6,0 =

Calificaciones en tiempo adecuado

Plan de estudios adecuado

Relacion calidad/precio
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Objetivos propuestos alcanzados

Componente practico adecuado

25,0% 25,0%
20,0%
20,0% 20,0%
16,0% 16,0%
15,0% 15,0%
________________________ 2.8 1205 oo — - 120% _ _ 120%
108% o mmmmmm e mmmm e — e ——————— —————————— 10,8%
8,8%
5.0% 1.0% 1.0% 18% 8% ] 5.0% 10% —
8,0% — — — 0,8% — —
8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Contenidos innovadores Coordinacion del titulo (organizacion, contenidos, ...)
36,0% 2a.0% 40,0%
34,8%
30,0%
20,0%
20,0%
1004 13,0% 13,0% 13,0%
8,0%
10,8%
2,0% 4,0% 4,0% 4,0%
8,8% — — —_ 0,0% 7—._1 L |
8 1 2 3 4 5




Trabajo no presencial util Materiales ofrecidos actuales y novedosos

25,0% 25,0% 25,0%
24,0%
20,8%
20,0%
28,0% 28,0%
15,0% 15,0%
12,5% 12,5% 12,5% 12,5% 12.0% 120
18,0% 18,0%
8,0%
5,0% 4,2% 5,8% 4,0% 4,8% 4,0% 4.8%
8,0% — — — — - 0,0% — — — — —
] 1 2 3 4 5 3 7 8 9 10 2] 1 2 3 4 5 7 8 g
Asignaturas, tareas y materiales Q Media Desv. tipica Mediana Moda FOrtalezasy debilidades
Trabajo no presencial (il 74 2,2 80 98 t_fa‘t"sf_a,ccgg :
Ituiacion (¢,
Componente practico adecuado 7.8 2,3 70 8,0 l
. Trabajo no presencial til 7.4
Contenido innovador 6’8 2'4 7'8 8’6 _
Objetivos propuestos alcanzados 6,7 2,5 7.0 8,0
. i Componente practico adecuado

Contenidos organlzados yno solapados 6'7 2’1 7'8 7’8 _
Materiales ofrecidos actuales y novedosos 6,4 2,9 8,0 8,0
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Competencias de la titulacion

Acceso al mundo laboral

10,0% 20,0% —
33,3%
30,0% 15,0%
120%  12,0% 12,0% 12,0%
20,0% 10,0%
12,5%
10,0% 5,0%
22%
0.6% — — 0,0%
) 1 2 5 6 ) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Acceso al mundo de la investigacion

Labor docente del profesorado

30,0%

30,0%

28,0% 28,8%
20,0%
20,0% 20,0%
16,0%
12,0%
10,0% 10,0% ————————
4,0% 4,0% 4,6% 4,0%
8,6% 8,0% L — |




Tutorias presenciales ttiles Proceso de matriculacion

40,0% 40,0%
31,8% 32,0%
30,0% 30,0%
22.7%
20,0% 20,0%
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 16,0%
13,6% 13,6%

18,0% 9,1% 9.1% 18,0%

8,0% — — — 8,0%
8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Formacién recibida y matriculacion Q Media Desv. tipica Mediana Moda Fortalezasy debilidades
Competencias de la titulacion 8,1 1,3 8,8 8,8 tﬁ’jgscfiaé‘;cég‘qj
Tutorias presenciales Utiles 75 2,7 8,8 8,8 l
Acceso al mundo de la investigacion 7.4 2,3 7.0 7,0 Competencias de a titulacitn _ 81
Labor docente del profesorado 6,9 2,5 8,8 8,8 ;
Proceso de matriculacién 6,4 2,9 8,8 8,8 Jiiorias pessenciles ities _ LS
Acceso al mundo laboral 572 33 6,8 7.0

Acceso al mundo de la investigaci...
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Practicas externas Valoracion formativa

40,0%
Si
30,0%
20,0%
20,0%
10,6%
Si No
5 20
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Atencion del tutor/colaborador Gestion del Centro
66,0% oy 40,0%
30,0%
40,0%
40,0%
20,6% 20,04

20,0%
20,0%

10,0%

8,8% 0,0%

@ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 @ 1 2 3 4 5 6 7 8




Utilidad percibida para empleabilidad

60,0% 60,0%
40,0% 40,0%
20,0% 20,0%
20,0% 20,0%
8,0% - - - - - - - - 8,0%
] 1 2 3 4 5 3 7 8 9 10
Practicas externas Q Media Desv. tipica Mediana
Atencion tutor/colaborador 9,2 11 10,6 18,0
Satis. practicas externas 9,0 8,7 9,6 9,0
Valoracion formativa 8.8 1,6 96 -
Utilidad percibida para empleabilidad 8,4 2,3 10,6 18,0
Gestién del Centro 76 3,2 9,0 9,0

Utilidad percibida para empleabili...

Satisfaccion con las practicas externas

20,0%

<] 1

Moda Fortalezasy debilidades

Satisfaccion
titulacion (7,1)
1

Atencion tutor/colaborador
Satis. practicas externas

Valoracion formativa

Gestion del Centro

4,0

6.0 8,8 18,0



Realizacion programas de movilidad Satisfaccion formacion en el extranjero Conocimiento de los canales de Quejasy S...

. 100,0%
Si s
®
@
o
4.0% 80,0%
60,0%
96.0%
40,0%
No
EstanciaExtranjero [l No M Si
20,0%
Si No Si No
1 24 I - 15 106
2} 1 2 3 4 5 [ 7 8 9 10
Satisfaccion programa de movilidad Fortalezas y debilidades Utilizacion de los canales de Quejas y Suge...
100,0% Satisfaccion
titulacion (7,1)
|
Satis. programa de mov...
80,0%
Satis. formacion en el e...
60,0%
0,0 2,0 4,0 6.0 8,0 10,0
40,0% Q Desv.
Programa de movilidad Media tipica Medi... Moda
Satis. programa de movilidad 9,8 - 9,8 9,8
20,0% Satis. formacion en el extranjero 8,8 - 8,8 8,8

Si No

7 18




Satisfaccion global con la titulacion

40,0%
Media
32,8% 7 1
30,0% '
Desviacion Tipica
2,7
28,8% Mediana
8,0
10,8% Moda
8,0
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Recursos y medios

40,8%
30,0%
20,0%
10,8%
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] 1 2 3 4
Satisfaccion
Recursos y Medios
Actividades complementarias
Prestigio UCM
Satisfaccion UCM
Orgullo estudiante UCM

Atencion al estudiante
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36,0%

8,0%
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78 - Recursos y Medios
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7.0 6,0
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Repetir estudios superiores (fidelidad) Repetir titulacion (fidelidad)

50,0% 50,0%

40,0% 40,0%

30,0% 30,0%

20,0% 20,0%

10,0% L

2,8% 4,8% ! 4,8% 4,0% 4,8% 4,8%
Bl N i BN B B
8 1 2 3 4 5 6 8 1 2 3 4 5
Repetir en la UCM (fidelidad) Compromiso " Q Media Desv. tipica Mediana Moda

48,6 Repetir estudios superiores 8,7 2,1 9,0 10,8
Repetir titulacion 8,0 2,9 9,0 10,8
Repetir enla UCM 78 3,2 9,0 10,8

36,0% Recomendar titulacion 7.8 2,7 7.8 7.0
Recomendar la UCM 6,9 2,8 8,0 9,8
Seguir en lamisma titulacion 6,3 41 8,0 10,6

6.6 Seguir como alumno de la UCM 73 3,0 8,0 10,8

10,8% 87% 8,7%

4,3%




Recomendar titulacion (preinscripcion) Recomendar la UCM (preinscripcion)

40,0% 25,0%
22,7%
31,8%

20,0%
30,0%

15,0%

13,6%

20.0% 18,2%

18, O T e G
10,0% 9.1% 9,1%

50% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5%
4,5%
0,0% — 8,0% L — -
8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7
Seguir en la misma titulacion (vinculacion) Seguir como alumno de la UCM (vinculacion)
40,0% 40,0%
36,8%
31,8%
30,0% 30,0%
20,0%
20,0% 20,0% 18.2%
20 [N 0000
18,8% - 18,8% 9,1% 9,1%
4,5% 4,5%
0,0% 0,0% — —




Construccién y significado del valor "compromiso™:
* Estudiante comprometido: valora con 9 0 mas puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

* Estudiante neutro: la puntuacién que otorga a todas las preguntas de fidelidad, prescripcién y vinculacién estan entre 6y 9.
* Estudiante decepcionado: valora con 6 0 menos puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

ESQUEMA

¢Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripciony
vinculacién con una puntuacién igual o superiora 97
1

o

:Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripcion
y vinculacion con una puntuacién menor o igual a 67

Comprometido 12,8%

@ |
Comprometldo Decepcionado | -
Muestra fidelidad y tendencia )
a prescribir. Aumentara su Sin una clara definicion. Es el
actividad cuando tengala intervalo de mejora.
necesidad ola posibilidad.

Neutro 88,0%

0,0% 20,0% 40,6% 606,0% 80,0% 108,0%



Encuestas de HISTORICO ACUMULADO
Satisfaccion
de Estudiantes
Desarrollo académico Q, Media Asignaturas, tareas y materiales
NUmero de alumnos por aula 8,2 Trabajo no presencial Util
Integracion teoria/practica 7,6 Componente practico adecuado
Nivel de dificultad apropiado 7,5 Contenido innovador
Objetivos claros 6,8 Objetivos propuestos alcanzados
Calificaciones en tiempo adecuado 6,6 Contenidos organizados y no solapados
Plan de estudios adecuado 6,2 Materiales ofrecidos actuales y novedosos
Relacion calidad/precio 6,0
Orientacion internacional 53
Formacion recibiday
matriculacion Q Media
Competencias de la titulacion 81
Programa de movilidad Q Media Tutorias presenciales Gtiles 7.5
Satis. programa de movilidad 9,0 Acceso al mundo de la 74
Satis. formacion en el extranjero 8,8 investigacion

6,9

Proceso de matriculacién 6,4

Labor docente del profesorado

Acceso al mundo laboral 5,2

CENTRO: FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIOLOGIA

Q Media
74
7,0
6,8
6,7
6,7
6,4

Satisfaccion

Recursos y Medios
Actividades complementarias
Prestigio UCM

Satisfaccion UCM

Orgullo estudiante UCM

Atencion al estudiante

TITULACION: GRADO EN ANTROPOLOGIA SOCIAL Y CULTURAL

Q Media
7.4
6,9
6,8
6,6
6,5
6,1

Practicas externas

Atencion tutor/colaborador

Satis. practicas externas

Valoracion formativa

Utilidad percibida para empleabilidad

Gestion del Centro

Compromiso

Repetir estudios superiores
Repetir titulacion

Repetir enla UCM
Recomendar titulacion
Recomendar la UCM

Seguir en lamisma titulacion

Seguir como alumno dela UCM

Q

Q

Media
87
8,8
78
7.0
6,9
6,3
73

Media
9,2
9,8
8,8
8,4
7,6



